2020 年 12 月 31 日 2019 年 12 月 31 日 变动原因

太保集团

核心资本 500,766 453,838 当期盈利、增资、向股东分红及投资公允价值变动

实际资本 510,766 463,838 当期盈利、增资、向股东分红及投资公允价值变动

最低资本 177,288 157,481 保险业务发展及资产配置变化

核心偿付能力充足率 (%) 282 288

综合偿付能力充足率 (%) 288 295

太保寿险

核心资本 377,203 357,883 当期盈利、向股东分红及投资公允价值变动

实际资本 377,203 357,883 当期盈利、向股东分红及投资公允价值变动

最低资本 155,860 139,354 保险业务发展及资产配置变化

核心偿付能力充足率 (%) 242 257

综合偿付能力充足率 (%) 242 257

太保产险

核心资本 44,208 38,900 当期盈利、向股东分红及投资公允价值变动

实际资本 54,208 48,900 当期盈利、向股东分红及投资公允价值变动

最低资本 19,672 16,713 保险业务发展及资产配置变化

核心偿付能力充足率 (%) 225 233

综合偿付能力充足率 (%) 276 293

太平洋健康险

核心资本 1,294 1,084 当期盈利及投资公允价值变动

实际资本 1,294 1,084 当期盈利及投资公允价值变动

最低资本 949 702 保险业务发展及资产配置变化

核心偿付能力充足率 (%) 136 155

综合偿付能力充足率 (%) 136 155

太平洋安信农险

核心资本 1,821 1,684 当期盈利、向股东分红及投资公允价值变动

实际资本 1,821 1,684 当期盈利、向股东分红及投资公允价值变动

最低资本 614 557 保险业务发展及资产配置变化

核心偿付能力充足率 (%) 297 303

综合偿付能力充足率 (%) 297 303

本公司及本公司主要控股保险子公司偿付能力信息详见本公司在上交所网站（www.sse.com.cn）、联交所网站（www.

hkexnews.hk）、伦交所网站（www.londonstockexchange.com）及本公司网站（www.cpic.com.cn）披露的相关偿付能力报告摘要。

经

营

业

绩

公

司

治

理

其

他

信

息

财

务

报

告

经营业绩
经营业绩回顾与分析

492020年度报告

七、敏感性分析

价格风险敏感性分析
下表为价格风险的敏感性分析，在其他变量不变的假设下，本集团各报告期末全部权益资产注 1 投资在股票价格上下变动 10%

时（假设权益资产注 1 与股票价格同比例变动），将对本集团利润总额和股东权益产生的影响注 2。

单位：人民币百万元

2020 年 /2020 年 12 月 31 日

市价 对利润总额的影响 对股东权益的影响

+10% 18 10,416

 - 10% (18) (10,416)

注：

1、权益资产未包含债券基金、货币市场基金、理财产品、优先股和其他权益投资等。

2、考虑了股票价格变动造成的影响中归属于保户的部分。

八、保险合同准备金

本公司的保险合同准备金包括未到期责任准备金、未决赔款准备金、寿险责任准备金和长期健康险责任准备金；其中人寿保

险业务需要计提该四种准备金，财产保险业务需要计提前两种准备金。

截至 2020 年 12 月 31 日，太保寿险保险合同准备金余额为 11,183.70 亿元，较上年末增长 15.0%；太保产险保险合同准备金余

额为 1,044.78 亿元，较上年末增长 11.5%。保险合同准备金增长主要是业务规模的扩大和保险责任的累积所致。

本公司于资产负债表日对各类保险合同准备金进行总体上的负债充足性测试。若测试结果显示计提的各类保险合同准备金是

充足的，则无需额外增提；若测试结果显示计提的各类保险合同准备金不充足，则额外增提保险合同准备金。

单位：人民币百万元

2019 年 12 月 31 日 本年增加额
本年减少额

2020 年 12 月 31 日
赔付款项 提前解除 其他

太保寿险

未到期责任准备金 4,500 18,594 - - (18,994) 4,100

未决赔款准备金 4,472 10,634 (9,819) - - 5,287

寿险责任准备金 891,195 174,235 (41,735) (13,501) - 1,010,194

[…]

BlackRock UK Holdco Limited 18,000 (L)

BlackRock Asset Management (Schweiz) AG 18,000 (L)

(L) 代表长仓；(S) 代表淡仓

除上述披露外，于报告期末，本公司董事并不知悉任何其他人士（本公司董事、监事及高级管理人员除外）于本公司股份或

相关股份中拥有根据《证券及期货条例》第 336 条规定须记录于登记册内之权益或淡仓。

有关本公司前十名股东的持股情况见本报告“股份变动及股东情况”部分。

中国太平洋保险（集团）股份有限公司

公司治理
董事会报告和重要事项

80

32
购买、赎回或出售本公司上市证券

本报告期内，本公司及附属子公司未购买、赎回或出售本公司任何上市证券。

33
优先认股权

根据中国相关法律和《公司章程》，本公司股东无优先认股权；本公司亦无任何股份期权安排。

34
获准许的弥偿条文

本报告期内及截至本年度报告披露日期，本公司已为包括但不限于本公司的董事购买及维持一项集体责任保险。

35
业务回顾

本公司业务的中肯审视、本公司面对的主要风险及不明朗因素、对本公司有影响的重大事件（如有）及本公司的业务前景，

载列于本年度报告之“董事长致辞”、“经营概览”、“经营业绩回顾与分析”及本报告“财务报告”部分中相关财务报表

附注中。此外，“董事长致辞”、“经营概览”、“经营业绩回顾与分析”、“董事、监事、高级管理人员和员工情况”及“公

司治理情况”中载有本公司表现的更多资料，当中包括财务关键表现指标、遵守对本公司有重大影响的相关法律法规，以及

与主要权益人关系。

公司治理
董事会报告和重要事项

812020年度报告

经

营

业

绩

公

司

治

理

其

他

信

息

财

务

报

告

股份变动及股东情况

中国太平洋保险（集团）股份有限公司

公司治理
股份变动及股东情况

82

1
股本变动情况

（一）股份情况表

截至报告期末，本公司股份情况如下：

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋ , －） 本次变动后

数量 比例 (%) 发行新股 送股
公积金
转股

其他 小计 数量 比例 (%)

一、有限售条件股份

1、国家持股 - - - - - - - - -

2、国有法人持股 - - - - - - - - -

3、其他内资持股 - - - - - - - - -

其中：

境内法人持股 - - - - - - - - -

境内自然人持股 - - - - - - - - -

4、外资持股 - - - - - - - - -

其中：

境外法人持股 - - - - - - - - -

境外自然人持股 - - - - - - - - -

合计 - - - - - - - - -

二、无限售条件流通股份

1、人民币普通股 6,286,700,000 69.37 558,341,455 - - - 558,341,455 6,845,041,455 71.15

2、境内上市的外资股 - - - - - - - - -

3、境外上市的外资股（H 股） 2,775,300,000 30.63 - - - - - 2,775,300,000 28.85

4、其他 - - - - - - - - -

合计 9,062,000,000 100.00 558,341,455 - - - 558,341,455 9,620,341,455 100.00

三、股份总数 9,062,000,000 100.00 558,341,455 - - - 558,341,455 9,620,341,455 100.00

公司治理
股份变动及股东情况

832020年度报告

经

营

业

绩

公

司

治

理

其

他

信

息

财

务

报

告

（二）股份变动情况说明

报告期内，根据银保监会、证监会、英国证券监管机构和境内外证券交易所的批准，本公司发行的 GDR 于 2020 年 6 月 22 日

（伦敦时间）在伦交所上市。超额配售权行使前，本次发行的 GDR 共计 102,873,300 份，对应的新增基础证券 A 股股票数量

为 514,366,500 股。本次发行后、超额配售权行使前，本公司的股份总数变更为 9,576,366,500 股，具体可参阅本公司于 2020

年 6 月 23 日刊发的《关于发行全球存托凭证并在伦敦证券交易所上市交易的公告》。

因稳定价格操作人行使超额配售权，本公司额外发行的 GDR 对应的新增基础证券 A 股股票于 2020 年 7 月 9 日在上交所上市。

本次超额配售的 GDR 共计 8,794,991 份，对应的新增基础证券 A 股股票数量为 43,974,955 股。本次超额配售后，本公司的股

份总数由 9,576,366,500 股变更为 9,620,341,455 股，具体可参阅本公司于 2020 年 7 月 10 日刊发的《关于发行全球存托凭证相

关行使超额配售权后股份变动的公告》。

根据境内的相关监管规定，本公司本次发行及因超额配售权行使而发行的 GDR 自 2020 年 6 月 22 日（伦敦时间）至 2020 年

10 月 19 日（伦敦时间）不得转换为 A 股股票。兑回限制期满后，GDR 可以兑回为 A 股股票并在上交所出售，可以兑回的

GDR对应的A股数量上限为 558,341,455股，因本公司送股、股份分拆或者合并、转换比例调整等原因导致GDR增加或者减少的，